
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto CSR Regione Liguria SRA18-ACA18 - Impegni per 
l'apicoltura Ulteriore proroga dei termini 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Fabio ROTTA
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

richiamati: 

- Il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021, recante norme sul sostegno ai Piani Strategici della PAC (di seguito PSP) che 
gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (PSP) e 
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 
e (UE) n. 1307/2013; 

- Il regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che 
integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola 
comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità̀;

dato atto che il Piano Strategico della PAC (di seguito PSP) è stato approvato in data 2 
dicembre 2022 con decisione di esecuzione della Commissione europea e che detta 
approvazione da parte della Commissione autorizza le spese per la realizzazione degli 
interventi previsti dal PSP a decorrere dal 1° gennaio 2023;

visto l’intervento del PSP e del Complemento per lo Sviluppo Rurale (di seguito CSR) della 
Liguria 2023-2027 denominato SRA18-ACA18 Impegni per l’apicoltura;

richiamati:
- il decreto del Dirigente 8701 del 24/12/2024 avente per oggetto CSR Regione Liguria 

SRA18-ACA18 - Impegni per l'apicoltura;
- il decreto del Dirigente n. 8799 del 27/12/2024 avente per oggetto CSR Regione 

Liguria SRA18-ACA18 - Correzione per errore materiale e sostituzione del Decreto del 
Dirigente 8701/2024;

atteso che i sopra citati decreti, con i quali è stato aperto il bando SRA18-ACA18, 
stabiliscono anche quanto segue:

- le domande di sostegno possono essere rilasciate sul portale del Sistema Informativo 
Agricolo Nazionale (di seguito SIAN) entro e non oltre la data del 31 marzo 2025;

- il Dirigente del Settore politiche agricole e della pesca può introdurre con proprio atto 
eventuali proroghe dei termini di presentazione delle domande;

preso atto che con decreto del Dirigente n. 2299 del 27/03/2025 sono stati prorogati al 
30/04/2025 i termini per la presentazione delle domande a valere sull’intervento SRA18-
ACA18 Impegni per l’apicoltura;

considerato che sono pervenute ulteriori segnalazioni di anomalie bloccanti sul portale 
SIAN, non rilevanti ai fini del bando, ma che comunque rendono difficoltosa o impediscono 
la firma e il rilascio delle domande da parte dei beneficiari;

vista la richiesta di proroga pervenuta in data 28 aprile 2025 da parte della Confederazione 
Italiana Agricoltori che motiva l’istanza con il perdurare delle difficoltà di presentazione 
informatica delle domande;



ritenuto pertanto opportuno, per quanto precedentemente riportato, posticipare 
ulteriormente i termini di presentazione delle domande di sostegno al fine di consentire a 
tutti i soggetti di poter accedere al bando;

valutato come congruo un posticipo dei termini di presentazione delle domande di 
sostegno rideterminato alle ore 12:00 di giovedì 29 maggio 2025;

ritenuto infine di confermare le disposizione di cui ai sottocitati decreti:

- decreto del Dirigente n. 8799 del 27/12/2024 avente per oggetto CSR Regione Liguria 
SRA18-ACA18 - Correzione per errore materiale e sostituzione del Decreto del 
Dirigente 8701/2024;

- decreto del Dirigente n. 2299 del 27/03/2025 con cui, tra l’altro, si è mantenuta 
obbligatoria la registrazione in BDN di tutte le movimentazioni tra gli apiari per i soggetti 
che aderiscono al bando SRA18-ACA18;

DECRETA

per i motivi indicati in premessa: 

1) di posticipare ulteriormente il termine per la presentazione delle domande di sostegno a 
valere sull’intervento SRA18-ACA18 impegni per l’apicoltura di cui al decreto del Dirigente 
2299 del 27/03/2025 alle ore 12:00 di giovedì 29 maggio 2025;

2) di dare atto che è confermata ogni altra condizione stabilita dai seguenti decreti:

a) decreto del Dirigente n. 8799 del 27/12/2024 avente per oggetto CSR Regione Liguria 
SRA18-ACA18 - Correzione per errore materiale e sostituzione del Decreto del 
Dirigente 8701/2024;

b) decreto del Dirigente n. 2299 del 27/03/2025 - Posticipazione dei termini;

3) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, per estratto, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria; 

4) di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2025-AM-3501

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 28-04-2025 14:48

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 28-04-2025 14:48

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Fabio ROTTA - 28-04-2025 14:45

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-04-28T14:48:33+0200
	LUIGI CAMPOMENOSI f87d101b166e01c75059075f07bec46416b277d9




